
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813 Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00226
Valor: R$ 1.440,00
Data: 08/02/2019
Vigência: 08/02/2019a 08/05/2019
Objeto: aquisição de agulha de Veres.
Dispensa de Licitação/Compra Direta nº: 2019/17555
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1472.8288; Fonte de Recurso: 
03490066534; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: KS COMÉRCIO DE BENS DE CONSUMO.
CNPJ/MF: 27.328.880/0001-86
ENDEREÇO: Trav. das Adalias, nº 03, Bairro: Das Flores,Benevides/
PA, CEP: 68.795-000
Telefone: (91) 98191-8506
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 409590
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE0200
Valor: R$ 651,70
Data: 06/02/2019
Vigência: 06/02/2019a 06/05/2019
Objeto: compra de medicamento extra-padronizado.
Dispensa de Licitaçãon:00/2019
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1472.8288; Fonte de Recurso: 
0269003264; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: COMERCIAL MOSTAERT LTDA.
CNPJ/MF: 11.563.145/0001-17
ENDEREÇO: Cais de Santa Rita, nº 450 - Loja D,Bairro: São José, 
Recife/PE,CEP: 50.020-320
Telefone: (81) 3224-2554
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 409572
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00204
Valor: R$ 4.800,00
Data: 07/02/2019
Vigência: 07/02/2019a 07/05/2019
Objeto: compra de refi l para purifi cador de água.
Dispensa de Licitação/Compra Direta n:2019/27138
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1472.8288; Fonte de Recurso: 
0269; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: BASIC SYSTEM COM. E SERV. LTDA - EPP.
CNPJ/MF:83.274.738/0001-74
ENDEREÇO: Av. Generalíssimo Deodoro, nº 2063, Bairro: 
Cremação,CEP: 66.040-255
Telefone: (91) 3223-2235
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 409580
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00169
Valor: R$1.149,50
Data: 05/02/2019
Vigência: 05/02/2019a 05/05/2019
Objeto: compra de medicamento extra-padronizado palmidrona 
dissódico.
Dispensa de Licitaçãon:00/2019
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1472.8288; Fonte de Recurso: 
0349006653; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO:CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS - LTDA.
CNPJ/MF: 44.734.671/0001-51
ENDEREÇO: Rodovia Itapira - Lindóia KM 14, Ponte Preta em 
Itapira/SP,CEP: 13970-970
Telefone: (19) 3863-9519
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 409571
PORTARIA Nº133/2019 - GAP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas 
pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778,de 
11/01/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidoraKELLY 
VIANA SALES FORO,ocorrido em 29 de janeiro de 2019,e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família daservidora KELLYVIANA SALES FORO,Id Funcional nº 
57197971/1,ocupante do cargoTécnico de Enfermagem,lotadana 
Gerência de Neonatologia, 08 ( oito ) dias no período de 
29/01/2019 a 05/02/2019, conforme certidão de óbito nº 
067595 01 55 2019 4 00445 264 0170997 04.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES

Presidente da FSCMPProtocolo: 409470

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 64, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
Decisão do Ilmo. Gerente Administrativo-fi nanceiro da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, nos autos 
do Procedimento Administrativo – Processo nº 2018/363131, 
movido em face da conduta irregular atribuída à empresa 
NUTRIMINAS COMÉRCIO DE NUTRIÇÕES DIETÉTICAS E 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi quei que:
Após análise dos autos e da manifestação jurídica proferida 
pela ASJUR/FPEHCGV, entendo evidenciada a conduta irregular 
praticada pela empresa.
ISTO POSTO, com lastro no art.87, II, da Lei nº 8.666/93, esta 
Gerência resolve:
1 – Acatar o Parecer da ASJUR às fl s.103/104, adotando suas 
razões para decidir, a qual sugeriu a aplicação da penalidade de 
MULTA INDENIZATÓRIA no percentual de 10% (dez por cento) 
sobre o valor do descumprimento contratual, equivalente a R$ 
441,20 (quatrocentos e quarenta e um reais e vinte centavos), 
em face à empresa NUTRIMINAS COMÉRCIO DE NUTRIÇÕES 
DIETÉTICAS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA;
2 – Notifi que-se à empresa para, querendo, efetuar 
voluntariamente o pagamento do valor da multa ou interpor 
Recurso Administrativo, no prazo de 05 (cinco) úteis, em 
obediência ao art.109, I, “f”, da Lei nº 8.666/93;
3 – Ao fi nal, mantida da decisão administrativa, remetam-se os 
autos ao SECONC para registro da penalidade junto ao SICAF.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2019.
CARLOS JOSÉ CAMARÃO RODRIGUES 
Gerente Administrativo-fi nanceiro /FHCGV

Protocolo: 409545
PORTARIA nº 65 de 25 de fevereiro de 2019
 O Diretor-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de janeiro de 
2019, publicado no DOE/PA nº 33.779, de 11 de janeiro de 2019, 
retroativo a 08 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E REVISÃO DO TERMO DE REFÊNCIA, 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
até ulterior deliberação.
MEMBROS
NOME CARGO LOTAÇÃO
KLYVIA SUENNY BARBOSA DE OLIVEIRA GERENTE DE ÁREA II  
CPL
NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA CHEFE DE SERVIÇO  ASJUR
LAERCIA LOPES RIBEIRO DA SILVA ADMINISTRADOR  SECONC
PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA ADMINISTRADOR  GEAH
MARCIANA ALVES DE ANDRADE  CHEFE DE SERVIÇO  GEAF
TATIANE MORAES DE MACEDO AUX. ADMINISTRATIVO GETH 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente/FPHCGV

Protocolo: 409767

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°59, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 10 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE- PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 
2019, com efeito retroativo ao dia 08 de janeiro de 2019;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora: JOSÉ FIRMINO DE ABREU (Matrícula 
2017130/6), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:

CONTRATO Nº4518523

EMPRESA: ECT-EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 

TELEGRAFOS

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação 
pelos CORREIOS, de serviços de produtos, que atendam 
as necessidades da Contratante, mediante adesão deste 
instrumento contratual que individualmente, caracterizam cada 
modalidade envolvida.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°23/2018
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA 
DIRETOR PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 409723
PORTARIA Nº069 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 10 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE- PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 
2019, com efeito retroativo ao dia 08 de janeiro de 2019;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALDAIR DA SILVA, matrícula 54189111/1, 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 168/2018-NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES 
LTDA 
CONTRATO Nº 169/2018-SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS 
LTDA
CONTRATO Nº 170/2018 – F CARDOSO E CIA LTDA
OBJETO: Aquisição de Suplementos Nutricionais e Produtos 
Especializados para uso de pacientes internados nesta 
instituição que necessitam de terapia nutricional oral, conforme 
especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
n° 56/2018.
PROCESSO Nº 45991/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 56 /2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA 
DIRETOR PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 409663
PORTARIA N°57, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 10 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE- PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 
2019, com efeito retroativo ao dia 08 de janeiro de 2019;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora: JOSÉ FIRMINO DE ABREU (Matrícula 
2017130/6), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 157/2016
EMPRESA: BRASIL CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE IMPLANTAÇÃO E GERENCIAMENTO DE SISTEMAS 
GERENCIAMENTO DE MANUTENÇÃO VIA WEB, para atender as 
necessidades da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
Pregão Eletrônico SRP: 04/2015 SEDUC/TO
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA 
DIRETOR PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 409722
PORTARIA N°60, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 10 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE- PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 
2019, com efeito retroativo ao dia 08 de janeiro de 2019;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora: JOSÉ FIRMINO DE ABREU (Matrícula 
2017130/6), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº13/2017.
EMPRESA: CLARO S.A
OBJETO: A contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), como 
fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, 
e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local(L), Longa 
Distância Nacional(LDN), Longa Distância Internacional (LDI) 
e Discagem Direta Gratuita (DDG0800), incluindo um sistema 
informatizado de gerenciamento online
VIGÊNCIA: 06/02/2017 a 05/02/2019.
PROCESSO FHCGV: 448128/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preço ao Pregão 
Nº 04/2016 ao Eletrônico n°009/2016 SEAD/DGL/SRP.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA 
DIRETOR PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 409725


